陕食药监函〔2017〕209号

陕西省食品药品监督管理局

关于对省十二届人大六次会议第352号

建议答复的函

兰喜吉代表：

您提出的《关于规范学生校外托管机构管理的建议》（第352号）收悉，现答复如下：

在校外托餐食品安全监管方面，我省于2013年1月由省食品药品监督管理局、省教育厅、省工商行政管理局省环境保护局、省公安厅5部门联合下发了《陕西省学校校外托餐场所食品安全管理暂行办法》，对托餐场所就餐人数、管辖权限、场所食品安全管理、人员管理都进行了规范，要求其在辖区街道办事处或乡镇人民政府进行备案登记。该《办法》在实施过程中，各部门都能相互协作，期间未出现过系统性食品安全事故。

2015年7月30日经陕西省第十二届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过的《陕西省食品小作坊小餐饮及摊贩管理条例》，于2016年1月1日开始实施，《条例》第六十三条明确规定县（市、区）食品药品监督管理部门应当加强对中小学生校外托餐场所等的食品安全监督管理，规定具体管理办法由设区的市制订。目前，各地均在省局办法的基础上制订了校外托餐场所管理办法。其中西安市食安委制订下发的《关于进一步加强小饭桌食品安全管理工作的实施意见》，对“小饭桌”实行备案制度，明确“小饭桌”“托管班”各方管理责任、登记备案程序，并在官网予以公布，雁塔区的小饭桌“西电模式”，莲湖区的“小饭桌”2231模式等均得到了学生家长的认可，取得了一定成效。

下一步，我们将进一步加强校外托餐食品安全监管工作，一是要求各级食药监管部门加强对校外托餐场所的日常监管，完善和相关部门的统筹协调工作机制，深入研究存在的问题，积极探索监管新模式；二是督促校外托餐经营者落实食品安全管理制度，夯实主体责任；三是加强社会监督，春、秋季学校开学前对校外托餐备案信息向家长进行公示；四是配合教育部门做好校园食品安全宣传工作，利用多种方式宣传食品安全法律法规，食品安全小常识、提高学生的食品安全识别能力和防范意识。

最后，再次感谢您对食品安全工作的关心，希望今后继续能够给予关注，并对我们的工作提出宝贵的意见和建议。

                        陕西省食品药品监督管理局

                            2017年4月21日

（联系人：李斌，电话：029—62288388）

（公开属性：依申请公开）

抄送：省政府督查室，省人大常委会人事代表选举工作委员会。

陕西省食品药品监督管理局办公室             2017年4月21日印发

类别：B类

签发人:胡小平

PAGE
- 3 -